ACRESCENTAR 02 (dois) postos de trabalho de copeira, conforme solicitação no Memorando Nº
105/2022 - SEAPE/CIME, Despacho SEAPE/SUAG , Relatório Circunstanciado n.º 30/2022-
SEAPE/SUAG/COAD/DISOP, Memorando Nº 638/2022 - SEAPE/SUAG/COAD/DISOP, Nota
Técnica N.º 88/2022 - SEAPE/SUAG/COORF/DIRCC/UCONTR e Consoante especifica o Edital
de Pregão Eletrônico nº 37/2020-SSPDF e Ata de Registro de Preço nº. 17/2020, em consonância
com a Publicação do Aviso de Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico nº 37/2020-
SSP/DF, Informação de Disponibilidade Orçamentária, Declaração de Adequação Orçamentária e
Financeira, Nota de Empenho 2022NE00068 e Ato Autorizativo, da Lei nº 10.520/2002, pelo
Decreto Federal nº 10.024/2019, recepcionado no DF pelo Decreto distrital nº 40.205/2019 e da Lei
n.º 8.666/1993 e alterações subsequentes, além de outras normas aplicáveis à espécie. Do valor
total: R$ 567.150,00 (quinhentos e sessenta e sete mil, cento e cinquenta reais); Com recursos
provenientes da Fonte de Recurso: 100. Unidade Orçamentária: 64101. Programa de Trabalho:
06.421.6217.2727.0006. Natureza da Despesa: 339037. Unidade Gestora: 640101. Gestão: 00001.
Da vigência: 12 (doze) meses, a contar de 04/09/2022 até 04/09/2023,permitida a sua prorrogação.
Data da assinatura: 02/09/2022. Signatários: pelo Distrito Federal: WENDERSON SOUZA E
TELES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal; pela Contratada:
DANIELLE FERREIRA GONÇALVES, Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 04026-00004191/2022-47; INTERESSADO: AAZ COMERCIAL EIRELI –
EPP. Aplico a penalidade de SUSPENSÃO para participar de licitações e de contratar com
esta Secretaria, por 24 meses, à empresa AAZ COMERCIAL EIRELI – EPP, CNPJ nº
115.449.518/0001-84, com sede na ADE-QD 01, CONJUNTO "D", LOTE 06, LOJA 02,
PRO-DF P SUL, CEILÂNDIA-DF, CEP: 72.237-140, em virtude do não pagamento do
Documento de Arrecadação nº 0001352670, referente à penalidade contratual de MULTA
publicada no DODF nº 114, conforme artigo 5º, IV, "c" do Decreto nº 26.851, de 30 de
maio de 2006. Pelo Distrito Federal: JEFERSON LISBOA GIMENES, Subsecretário de
Administração-Geral, da Secretaria de Estado da Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária do Distrito Federal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 28/2021
PROCESSO nº: 00113-00004859/2020-81; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: NETSCIENCE
TECNOLOGIA INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAO EIRELI, CNPJ
nº 08.349.324/0001-41; OBJETO: reajuste. EMBASAMENTO LEGAL: §8° do artigo 65
da Lei n° 8.666/93. FONTE DE RECURSO: 183 e 237; VALOR: R$1.310.261,46 (um
milhão, trezentos e dez mil duzentos e sessenta e um reais e quarenta e seis centavos);
Efeito financeiro a contar de: junho de 2022; DATA DA ASSINATURA: 13/09/2022;
NOME DO SIGNATÁRIO: Pelo DER/DF Eng. FÁBIO CARDOSO DA SILVA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2022
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00008591/2022-19; CONTRATANTES: O DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: LICITOP
COMERCIO E SERVICO EIRELI - EPP, CNPJ sob o nº 21.822.463/0001-09, ITEM 01;
COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI, CNPJ sob o nº 18.768.894/0001-20, ITEM 02.
OBJETO: aquisição de massa corrida (material de manutenção predial); EMBASAMENTO
LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 068/2022, Decreto nº 10.024/2019, Decretos
Distritais nº 40.205/2019, nº 39.103/2018 e Lei 8.666/1993; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 16/09/2022; VALOR TOTAL DA ATA:
R$20.496,00 (vinte mil quatrocentos e noventa e seis reais); NOME DOS SIGNATÁRIOS:
Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pelas Empresas NATALI THAYNARA
RESENDE MENDONÇA e MELCHIOR VALENTIM NETO.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 10/2022
O Departamento de Estradas de Rodagens do Distrito Federal, por intermédio da Diretoria
de Materiais e Serviços, comunica aos interessados que, face à necessidade de ajuste na
planilha orçamentária, a CC-010/2022, cujo objeto é a execução das obras de implantação
do pavimento das rodovias vicinais VC-383 e VC-379, no trecho compreendido entre a
rodovia DF-290 até a divisa com o Estado de Goiás, com extensão aproximada de 7,6 km,
processo SEI n° 00113-00014098/2020-76, fica ADIADA “SINE DIE”.

Brasília/DF, 16 de setembro de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução
dos serviços de remanejamento da infraestrutura das redes de distribuição de energia
elétrica na obra de readequação viária com trincheira no Recanto das Emas/Riacho Fundo
II, na rodovia DF-001 KM 65,0, no Distrito Federal, tudo conforme especificações no
Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI nº 00113-00011005/2022-13.
Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 03 de outubro de
2022, com valor estimado de R$ 1.111.801,55. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 16 de setembro de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022

PROCESSO: 00113-00013911/2021-71
O Pregoeiro torna público resultado do julgamento da Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, para aquisição de coturnos do tipo tático-militar,
Empresas vencedoras: A.L. FORCE COMERCIAL LTDA, LOTE 01, R$ 247.950,00
(duzentos e quarenta e sete mil novecentos e cinquenta reais) e A.L. FORCE
COMERCIAL LTDA, LOTE 02, R$ 236.490,00 (duzentos e trinta e seis mil
quatrocentos e noventa reais), valor total R$ 484.440,00 (quatrocentos e oitenta e
quatro mil quatrocentos e quarenta reais). Demais especificações conforme edital.
Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, site
www.Licitações-e.com.br, sob o número de pesquisa 949220.

Brasília/DF, 15 de setembro de 2022
LEANDRO SILVA TORRES

Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2022

PROCESSO: 00113-00010950/2022-06
O Pregoeiro torna público resultado do julgamento da Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, para aquisição de televisores, Empresa vencedora:
LOTE 01: RESTOU FRACASSADO. Demais especificações conforme edital. Maiores
informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, site www.Licitações-
e.com.br, sob o número de pesquisa 954620.

Brasília/DF, 16 de setembro de 2022
LEANDRO SILVA TORRES

Pregoeiro

COMPANHIA DO METROPOLITANO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13/2022
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO
FEDERAL – METRÔ-DF, no uso de suas atribuições e nos termos do Edital nº 01/2013,
publicado em 12/12/2013, no Diário Oficial do Distrito Federal – DODF e com base no
Processo nº 0000145-77.2022.5.10.0003, que tramitou na 2ª VARA DO TRABALHO DE
BRASÍLIA - DF, convoca ANASTACIO DE SOUZA PRADO JUNIOR, a comparecer à
sede do METRÔ-DF, na Avenida Jequitibá, lote 155, Águas Claras – DF, no dia 20/09/2022,
de 8h30 às 11h30 ou de 14h00 às 16h30, para tratar de sua admissão no emprego de
PROFISSIONAL DE SEGURANÇA METROFERROVIÁRIO - PSO.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO
Diretor-Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 – METRÔ-DF – UASG: 925046

A Pregoeira comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto
visa a contratação de de empresa(s) especializada(s) para o fornecimento de Solução de
Gerenciamento de Dados Seguro com Visibilidade do Ambiente Virtual e Subsistema
inteligente de armazenamento com desduplicação de backup em disco, treinamento,
instalação, suporte técnico com direito de atualização e garantia por 36 meses para a
Companhia do Metropolitano do Distrito Federal – METRÔ-DF, restando vencedora a
empresa AX4B SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA - CPF/CNPJ:
22.233.581/0001-44, para os itens 01 e 02, ao valor global de R$ 426.930,00 para o
item 01 e R$ 680.000,00 para o item 02, com valor total da contratação de R$
1.106.930,00. O respectivo resultado encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Fica franqueado aos
interessados vista integral aos autos do processo nº 00097-00000671/2021-91,
mediante solicitação pelo e-mail: licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações por
meio dos telefones (61) 3353-7158 / 7146.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Pregoeira

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 176, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Jornal de Brasília Brasília, segunda-feira, 19 de setembro de 2022 15CLASSIFICADOS